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COLEGIADO PoCAm

PORTARIA N.10/2025/PoCAm, DE 21 DE MARÇO DE 2025.

    O Colegiado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em PolíƟca, Cultura e Ambiente, Mestrado

Acadêmico, da Universidade Federal do Vale do São Francisco, no uso das atribuições legais estabelecidas

pelo Edital 24/2024 – Processo SeleƟvo PPGExR, resolve:

1. TORNAR PÚBLICO a designação dos orientadores, do Processo SeleƟvo Discente – Turma 2025,

homologado pelo Colegiado do POCAM, conforme nominata anexa, e de acordo com o edital

supracitado no item 6.2;

2. RECOMENDA-SE que seja estabelecido o contato, por meio dos endereços (e-mails) apresentados

na portaria. 

                                                              

Juazeiro- BA, 21 de março de 2025

Prof. Dr. Gabriel Pugliese Cardoso (presidente)
Prof. Dr. José Jaime Freitas Macedo
Profa. Dra. Monica Aparecida Tome Pereira
Prof. Dr. Rainer Miranda Brito 

Comissão do Processo SeleƟvo Discente – Edital 24/2024
Programa de Pós-Graduação em PolíƟca, Cultura e Ambiente – PoCAm
Universidade Federal do Vale do São Francisco – Univasf
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DESIGNAÇÃO DE ORIENTADORES(AS) – PROCESSO SELETIVO 2025
CAMPUS JUAZEIRO –TURMA 2025

Nome E-mail Campus Orientador(a)

Erick Maddson 
Rodrigues Bonfim

erick.bonfim@discente.univ
asf.edu.br JUA

Adalton Jose Marques
adalton.marques@univasf.edu.br 

Camila da Silva de 
Oliveira

camilaantropologia62@gma
il.com SRN

Bernardo Curvelano Freire
bernardo.curvelano@univasf.edu.
br   

Antônio Pablo Gomes 
Santos

antoniopablo.oficial@gmail.
com JUA Delcides Marques

delcides.marques@univasf.edu.br 
Yanderson Marcos da 
Silva Ramos

yandersonsilva4@gmail.co
m 

JUA Delcides Marques
delcides.marques@univasf.edu.br 

Maigra Glenda 
Rodrigues de Alencar

maigra.glenda@discente.uni
vasf.edu.br JUA

Gabriel Pugliese Cardoso
gabriel.pugliese@univasf.edu.br 

Gislaine Bagagi Lima gislainebagagi576@gmail.co
m JUA Helga do Nascimento de Almeida

helga.almeida@univasf.edu.br 
Rosana Mendes da 
Silva rosana2521@outlook.com  SRN Janaina Carla dos Santos

janaina.santos@univasf.edu.br 
Veronica Ferreira 
Melo vmelodh@gmail.com SRN José Jaime Freitas Macedo

jaime.macedo@univasf.edu.br 

Sandro Ribeiro de 
Castro sandro.castro@ifpi.edu.br SRN

José Raimundo Cordeiro Neto
raimundo.cordeiro@univasf.edu.b
r 

Maria Jesuita Mendes
dos Santos gesuitajp12@gmail.com JUA Monica Aparecida Tomé Pereira

monica.tome@univasf.edu.br 

Yuggem Leơcia Lopes 
Barreto

yuggembarreto@gmail.com
JUA

Natacha Simei Leal
natacha.leal@univasf.edu.br 

Lourranne Galvão 
Magalhães

lourrannegalvao@gmail.co
m 

SRN Rainer Miranda Brito
rainer.brito@univasf.edu.br  

Verlania Castro 
Santos

verlaniacastrosantos@gmail
.com SRN Rainer Miranda Brito

rainer.brito@univasf.edu.br  
Betanha de Castro 
Silva silvabetanha74@gmail.com SRN Vivian Karla de Sena

vivian.sena@univasf.edu.br 
Paulla CrisƟne Ribeiro
de Almeida

paullacb2015@gmail.com SRN Vivian Karla de Sena
vivian.sena@univasf.edu.br 

Tamires Landim Paes tamires.paes@discente.univ
asf.edu.br SRN Vivian Karla de Sena

vivian.sena@univasf.edu.br 


